Universitätsbibliothek Paderborn

**Nuclevs Coppensteinivs Conceptvvm Prædicabilivm In
Dominicas Festaqve omnia per Annum**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1624

Sabbato Post Dominicam IV. Quadragesimæ. Ego sum lux mundi, qui
sequitur me, non ambulat in tenebris. Ioan. 8.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51556](#)

docent difficultatem ex inolitis peccatis
emergendi.

3. Difficilis quatriduani resuscitatio
est? Difficilior quatriduani peccatoris.
Quato magis quadriennalis; ac quadra-
genarij etiam? Et tales quot? quanti?

4. Mirum, magnum; Ionam tridua-
num in mari, in cero videre lucireddi-
tum. Maius ac mirius est; rediuium vi-
dere peccatorem velut ex orco existen-
tem.

5. Ter Dominus in horto orauitante,
quam è somno discipulos excitaret. Ter
& amplius suscitat, inspirat, territat in-
dormientes peccatis; ne quendum euigi-
lant. Quid enim? Lethargus est: Consue-
tudo peccati vertitur in naturam:

*Quam licet expellas furca, tamen vsque re-
dibit.*

6. Ierem. 13. Nunquid Aethiops poteris
mutare pellem suā; aut pardus varietates suas?
Chrys. l. 3. de pecc. Mirum, ait, quantum in-
vtrang, parvem posse consuetudo! Filij Israel,
licet suauissimo manna in deserto pascerentur,
semper tamen ad alia, & cepas Aegyptias affi-
rarent, quoniam illis in Aegypto affuerant.

Apoph. 1. Plato, tametsi vnum solū esse Deum
sciret, Deafrosque refutaret: ab horum
tamen sacris ac festis feste celebrandis
nunquam abstinuit: quia sic assuerat.

2. Alex. Magnus, et si orbem edomue-
rit; prauostamen mores, ab Leonidama-
gistro haustos, in se se non correxit. At
altius peccati insidet affuetudo.

II. Et infremuit, & clamauit voce magna:
Fleuisse hand sat erat: Maiora vis mali
postulabat 1. Leo, quos mortuos fundit
catulos, rugitu horrendo suscitat. Hic
Leo de tribu Iuda Iesu ut infremuit? 2.
Ferunt ceruas non edere foetus, nisi Ioue
tonante. Nec consuetudo peccatorum
dimittit; nisi vi magna Iesu moliente.
Atque ideo Hebr. 9. cum clamore valido,
& lachrymis offerens, exauditus est pro sua re-

uerentia: & consummatus, factus est omnibus
obtemperantibus sibi causa salutis eterna.

Fontem esse refert Solinus, in quo extin-
ctae faces rursus accenduntur. Is fons
sunt oculi Iesu: lacrymantur; & mortuus
reuiuiscit. Lacrymantur super Ierosoly-
mitanos; & hi obstinati non lauantur.

III. Ecce, quomodo diligebat eum. Recte
ratiocinamini. Nam Cic. l. de Amic. Fi-
deles testes amoris & cordis, lachrymae sunt. At
te peccatorem deamat. Tibi inclamat;
Lazare, veni foras. 1. Cessas? Imbres sulphu-
reos grandinat in Sodomam, grandine
diuerberat Aegyptum; in Babylonios
fulmina euibrat: super te & homo plorat:
clamat, Lazare, veni foras. 2. Cessas? Non
ipsi comploras; & te ipsum? O saxum!
Tuam tute calamitatem non aestimas?
Peccasti; simul omnia perdidisti: Ezech.
18. Omnes iniustiae eius non recordabuntur am-
plius. Ut quid ergo antehac vixisti? Incipe;
& dicas: Nunc capi.

3. Hoc age; quod, qui dicebat: Psal. 41.
Fuerunt mihi lacrymae meæ panes die ac nocte;
dum dicitur mihi quotidie; ubi est Deus tuus?
Hec recordatus sum, & effudi in me animam
meam. 4. Veni foras & dic Psalm. 112. Di-
rupisti vincula mea: tibi sacrificabo hostiam
laudis.

Domine exsuscita, quos ames rediui-
uos. Ego, ego sum: Psal. 37. Putruerunt, &
corruptionis sunt cicatrices meæ à facie insipien-
tia meæ.

SABBATO POST DOMINICAM

IV. Quadrage- simæ.

*Ego sum lux mundi, qui sequitur me,
non ambulat in tenebris.*

Ioan. 8.

M Alach. 4. Orietur vobis timentibus no-
men meum Sol iniustiae: & sanitas in pen-
nis

niseius. Hodie id impletum ipsa testatur
Lux & Veritas.

- Nosilla super luce
I. Encomium Solis.
II. De Luce.
III. De proprietatibus Lucei.

P A R S I.

Encomium Solis.

A Naxagoras Philosophus Solem eo duntaxat creatum aiebat, inq; sublimi fixum esse, vt pulchritudinem eius contemplantibus foret admirationi. 2. Persæ Honores etiam diuinos ei habuerūt, vt Numini. Herod. l. 2. c. 3. 3. Vere Eccl. 11. Dulce lumen, & delectabile est oculis videre solem. 4. Tobias, cap. 5. Quale mihi gaudium erit, qui in tenebris sedeo, & lumen coe in non video? 5. Homerus video:

O lumen, quod cuncta vides, & omnia lastras!

1. Vere mirabilis Magnitudine, qua terram superat 160. partibus! Lumine sydera: Virtute & efficacia causas rerum omnes: vt causa vniuersalis. Rex est sydrium, cœlorum, creaturarum.

2. Omnibus orbis in oris conspicuus est. Habitantibus sub linea Aequinoctiali dies semper & noctes dat horas XII. parres: vt Peruanis, Aethiopibus, Molucis. Istis sub Antartico meridiei, & Arctico Septentrionis continuat diem toto semestri, itemque noctem altero: At incolis intra polos, in tropico Canceris, & Capri. corni variat horis dies, ac noctes alernis crescentes ac decrescentes.

Cursum tam constantem obtinet per annum ac momenta, vt nil supra. Psalm. 118. In Ordinatione tua perseverat dies. Ut nil mirum, solem à Philone, & Dionys. l. 14. de Diuim. Nom. imaginem Dei appellatum fuisse. Nec Dominus sua Diuinitate indignam censuit vocem hanc: Ego sum lux mundi, &c.

P A R S II.

De Luce.

S Olisac Dei, Lucis & Diuinitatis per- Solis & magna similitudo est. Vnde sua opera Dei uni- Deus, ac virtutes per lucem declarare 126. suevit. 1. Ipse est, Psal. 103. Amictus lumine sicut vestimento. 2. Et 1. Tim. 6. Lucem habi- tat inaccessibile. 3. Pater & filius sunt Lumen de lumine. 4. Christus Ioan. 1. erat lux vera, que illuminat omnem hominem. Simeon Luc. 2. eum vocat Lumen ad revelationem gentium. Et de homine ad Dei similitudi- nem creato, Ouid. 3. Metam.

Os hemini sublime dedit, cœlumque tue- ri

Ius sit, & erectos ad sidera tollere vul- tus.

In primis vero ad regem siderum so- lem: in quo Deum agnoscant. I. Sol nam- que dicitur, quia solus est: ita & Deus. Alexandri Magni, Reges deponentis, ac imponentis populis & regnis, vox arro- gans ista memoratur, data legatis Darij, dimidium regni offerentis: Nec mundus soles duos; nec Reges duos regnum habere potest, proinde mihi veltotum soli cedat; aut armis in- uadenti resistat. Ita sol solus, solusque Deus est.

II. Solitem solus est essentia sua lu- cidus: cetera participatiue. 2. Ita Deus essentialius. Exod. 3. Ego sum, qui sum, quasi dicat: cœ- tera à me esse trahunt. 1. Cor. 4. Quid enim habes, quod non accepisti? Psalm. 94. Ipse fecit nos, & non ipso nos. Ipse per se subsistit, vt vera substantia: cetera in ipso, tanquam accidentia. Nam in Ipsi vivimus, & moue- mur, & sumus. Quid es igitur homo, nisi cornicula Aesopica, alienis ornata plu- mis Dei, & lutidi Damasceni.

III. Sol, et si in motu sit perpetuo, ipse 3. Immu- tamen manet immutabilis; mutans 3. tabilis- tempora, edacia rerum; resque ordine mutat, ac progenerat. Ita DEVS ad ini- ma immutabilis, ad extra mutans

Nnnnn 3 omnia

omnia verbo virtutis sua. Psalm. 101. Mutabis eos, & mutabuntur: Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. O Lux infinita Deus? Ut innumeræ faculæ vna de face accendi queunt, illa tamen nihil dum quicquam immunita: Ita ex, & in Deo omnia. Vere: Ego sum lux mundi.

4. Eternitas.

IV. Sol abs calore indefectus est, æternumque indeficiens; cursu celerrimus; in fluxu potentissimus: In Deo ista admiranda. Creaturas à nou esse ad esse vocat: quibus nil distantius: & tamen id celestius, quam cogitatu sit. Quid distantius, quam peccator & justificatus? & tamen momento uno eum à peccato reuocat ad gratiam. Nescit enim tarda molimina S. Spiritus gratia.

5. Uniformitas in multis formis.

V. Sol aspectu immutabilis est: aer seu nubile, rutilet, grandinet, fulminet, cœlique facies mutet in mille formas: ille sui similis usque manet. Ita Deus formas induit omnes, & unam tamen retinet. Irati formam sumit: Ideo, Psalm. 6. Domine in furore tuo ne arguas me: Placatis armati fulmine, item homini: Et homo factus est, habitu inuentus ut homo: Et formam servi accipies. Agni, Ecce Agnus Dei, &c. Transfiguratus in monte; miserabilis in cruce, &c.

6. Necesse

ta Christi sine sole? Sine Christi luce quid omnis in mundo homo, quid cœli, quid Diui? Est igitur lux mundi dispellens tenebras peccati origin, & omnium ad id consecutorum malorum, vt ignorantia, malitia, infirmitatis, &c. Est lumen de lumine, Deus de Deo. Nam Psalm. 102. Ex etero ante Luciferum ego genui.

7. Missio eius in mundum a Patre.

VII. Sum lux, ait, non sol. Nam Sollucem suam ad ima hæc demittit, ipse permanens in suo cœlisolio: Ita Pater Filium misit. O oriens ex alto, illuminare hiis, qui in tenebris, & umbra mortis sedent.

Item ait. Sum lux mundi, non cœli, non

inferni. Nā in celo est ipse Sol lucens. Apud inferos nec sol, nec lux reperitur. Neque venit huc propter Cœlestes, vel inferos; sed ob homines, hisce est Lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Ioan. 1.

VIII. Lumen à sole gignitur: Sol aeternum & lumen, calorem producunt. Ita Filius à Patre, ab utroque S. Spiritus. Envia Trinitatis in Unitate imago. De quo luculente Iustinus Martyr. l. de Trinitat. Conc. Nic. idem contra Arium Simile produxit.

IX. Lux, & Sol sunt voce triliterales, & monosyllabicæ. Et in hoc representatæ eos, qui testimonium dant in celo, Pater, in Deo. Verbum, & Spiritus sanctus; & hitres unum sunt. 1. Ioan. 2. Sicut triangulum hosce-
ion tria habet latera æqualia, & unam basim: Ita unius Deitatis Personæ æquales sunt in Divinitate, Maiestate, æternitate.

X. Luce delectatur Sancta Trinitas, 10. In luce eaque Se declarat. 1. Ut Pater, Exod. 15. in monte Sinai dat legem in miribili lumine: Et Exod. 13. In rubo incombusto se ostendit Moysi. 2. Spiritus Sanctus in linguis igneis visitur. Ostenditur in lampade cum septem candelabris, id est, septem donis. 3. Christus item est lux mundi. Domine illuxerunt coruscationes tue orbis terræ. Psalm. 88. hoc est. Trinitas & unitas DEI nota facta est, Isa. 9. Populus qui sedet in tenebris, vidit Lucem magnam.

XI. Ego sum lux. Quale candelabrum, II. Qualis Exod. 25. cum septem luminaribus, ad il- lux si- lustrandum Tabernaculum: 1. Talis Ie- Christus sus in Ecclesia; vel in monte Caluarie. 2. Figura & Hoc resplenduit candelabrum in stabulo nativitatis: vt accurrerent Angeli, Pa- stores, Reges, & ambularent in lumine eius. Lucæ 2. Claritas Dei circumful- sit eos. Et Matt. 2. Stella antecedebat eos. 3. In Thabor reluxit, Matt. 17

Quod

Quod si igitur Tobias, cap. 10. absensem filium suum appellavit Lumen oculorum suorum: quanto magis lux est Christus? Quæ si orta prius non sit, Vanum est yobis ante lucem surgere: Nam ipse prior dilexit nos, ac præuenit. Hac luce extincta in Cruce factæ sunt tenebre in vniuerso mundo. Marth. 27. Tu igitur, Iesu, noster es Raphael: qui fecisti nos rursus lumen cœli intueri.

P A R S III.

De proprietatibus Lucis.

*Gentia in-
tificat.
Angit
dormit
vniuersit.
Fugat.
punctata.
Dilegit
vanitatem
modi.* **I.** Vx similis est gratia. 1. Vtraque in momento producitur: iustificatio enim fit in instanti. 2. Vtraq; producit calorem. 3. Lux gemmas & metalla gignit: gratia virtutes, opera, merita.